Capitulum

Oronū qui utiq̄ salutares tū iucundissimi sunt tanto labore affligimur: tamq; facile fatigāmur. Rideo in hoc: q; sicut ascēsus corporalis admodū laboriosus ē nobis: t tam facile nos fatigat: ppter grauitatem corporū nostrorū sic etiā oīo que ascēsus spūialis est in deum ppter originalis corruptiōis grauitatē: nos tū fatigat: t deīcīt in defectum. Assuetudie tū t leuiter leuigat. hmoi grauitas presertim cum adiutoriorum gratia dei semp assit orantibus: t orare conatibus. Et est nunci hmoi qui in via spoliaſ a latronibus: interdū autē occidit. Latrones intelligo / improbas cogitationes / que se oroni ingerūt: t eam lachrymis pijs t sanctis desiderijs / etiā ipis cogitationibus tattentione spoliant. Ipamq; sua uitatem vngenti: de qua in precedentibus audiisti / subripiunt vel etiam rapiunt violēter. Et hec sunt bona ipsius oronis / quibus in celesti consistorio pcurare debet / t expedire gocium orantis. Heu quot nunci ſic spoliati intrant / celeſte illud consistoriū: ppter qd et minus bene ibi recipiunt: t difficultius expedit negocia ipsoū: a quib⁹ mittunt. Depauperatus em nunciū: a paupe missus videtur. Nec apparet etiā missus pro magnis velarduis negocij⁹ / negligit etiā negocium vel negocia sua: qui talem t taliter mittit. Lui em sunt cordi negocia: que deferre debet iste nunciū ad celestem curiam: solennē mittit nuncium ad illam: nō paupem / vel pannosum: t qnū libonori vel ḡe ibi habēdus videat. Hec autē ſolēnitas nunciū iſtius: apparatus ſc; et ornatus: quem tibi p̄dixi vic̄ intentiōis t attentionis desideriorū t aliorū: p que in precedentibus audiūsti oronem adiuuari. In vero negocia iſta p orationem gerenda t expedienda ſunt tam ardua: tanq; magna ſint: vt ſolēnitatē nunciū merito requirant. Manifestum est ex his que petunt p̄eām: t ex ipso a quo petunt. Nulla nāq; negocia compabiliā ſunt negocij⁹ veniarū / gratiarū / t gloriarum / t hec p oronem p̄ncipaliter intendunt. Negociū vero pacis reformande inter deum altissimū / teos p quibus orat: q̄tuſ ſit quis ignorat. Quid dicam de negocio ſalutis? de negocio in quo tantis accusatiōibus ad mortem orat̄is agit: qualem aut q̄tu ſoporeat eē nunciū / vel pcuratore; p quem tantis accusatoribus / t ſuq; tantis accusationibus / responderi oportet quis ignorat. Est emi accuſator ih negocio iſto ip̄diabol⁹ / t om̄es angeli eius

qui non ceſtant nos accuſare die ac nocte. ſic legit̄ Apocal. xii. Lui astuſia nulla iuriſ peritorum prudentia compari potest. C Or siq; dixerit: quia poſtq; cauſa orantis criminalis ē qm̄ in ea in multis criminibus agit̄ cōtra ipſum nō potest agi ſeu expediri p nunciū ſeu pcuratore. Dico quia fin illam cōmūne ac regula rem intelligentiā verū est quod dixit: q̄niam fin hoc pcurator / nec vox / nec verbū / nec responsio eius est contra quē agit̄ crimiſa liter. Oratio autē t vox / t verbū / t responsio est orantis. qua ppter pſonaliter comperet i celeſti ac diuinali consistoriō: cui oīo ibi ē / ac pſonaliter / ac p ſemetiōm ſe defendit. qui per oronē in illo consistorio accuſationib⁹ reſiſtit. Voce nāq; ppria verbo t response ſua p priam cauſam ſuā ibi defendit: t ibi est pſonalī pſentia. vic̄ in cōſpectu dei altissimi: vbi t ipſi t coram ipo loquit̄. Si vero quereres a me. vñ t vbi accipiet iſta ſolēnitas nunciū et vnde habebit nunciū iſte ſolēpnis. Rideo tibi / quia pater ipſe miſcidiarū. qui toti gene ri humano tam miſericorditer / tāq; mirabilis prouidit de aduocato t ppugnatore / atq; interpellatore ſempiterno; vic̄ de chariſſimo t bñdicto vñigenito ſuo deo; vic̄ ac dñno nřo ie ſu christo: puidetib⁹ t tibi de nuncio iſto: t nunciū ſolēnitate: niſi ignauia t negligentia tua hoc impediuerit. De ignorantia qui p̄e vñ impericia circa ea que oronis ſunt nō erit excuſatio: poſtq; que pcesserunt in hoc tractatu vel audiueris vel inſpereris. Aduuaberis q̄ nō parum ad impetrandū a patre miſericordiarū / nunciū iſtum ſolennē: ſi verbis potentibus t ad dep̄candū compositis quorū multa ſupra tibi in precedentibus aggregata et congeſta ſunt: vſus in cōſpectu eius fueris: ad petendū ab eo mun⁹ t grām oronishui⁹ / qm̄ in eo t per ipm om̄ia ſalutaria tribuuntur: qua ppter toto ſtudio inuigilandū eſt: totiſq; cordis conatibus expofcendū eſt: mun⁹ grāte deo oronis. Ipſe emi eſt qui t ſol⁹ docet ora re quos vult: t dat tam p̄ciosum munus oronis. Qua ppter in ipſo principio oronis. q̄tū ipſe pater miſcidiarū adiuuare dignabit. dicendum eſt ei. O ne deus pater miſcidiarū q ſciſt t mihi magno munere gratiae tue ſcire dediſti nō eſſe auctoře. nō eſſe effectoře. nō eſſe largitorem alicui⁹ boni. niſi te. Dedisti etiam miſcire donū oronis tante ſtutis. tāteq; gratiositatis eſſe apud te: vt in eo t cum eo om̄ia ſalutaria dona largiaris. om̄ibus illis quibus

XXXVIII.

5
d
b
6
b
7
b
8
b
9
b
10
b
11
b
12
b
13
b
14
b
15
b
16
b
17
b
18
b
19
b
20
b
21
b
22
b
23
b
24
b
25
b
26
b
27
b
28
b
29
b
30
b
31
b
32
b
33
b
34
b
35
b
36
b
37
b
38
b
39
b
40
b
41
b
42
b
43
b
44
b
45
b
46
b
47
b
48
b
49
b
50
b
51
b
52
b
53
b
54
b
55
b
56
b
57
b
58
b
59
b
60
b
61
b
62
b
63
b
64
b
65
b
66
b
67
b
68
b
69
b
70
b
71
b
72
b
73
b
74
b
75
b
76
b
77
b
78
b
79
b
80
b
81
b
82
b
83
b
84
b
85
b
86
b
87
b
88
b
89
b
90
b
91
b
92
b
93
b
94
b
95
b
96
b
97
b
98
b
99
b
100
b
101
b
102
b
103
b
104
b
105
b
106
b
107
b
108
b
109
b
110
b
111
b
112
b
113
b
114
b
115
b
116
b
117
b
118
b
119
b
120
b
121
b
122
b
123
b
124
b
125
b
126
b
127
b
128
b
129
b
130
b
131
b
132
b
133
b
134
b
135
b
136
b
137
b
138
b
139
b
140
b
141
b
142
b
143
b
144
b
145
b
146
b
147
b
148
b
149
b
150
b
151
b
152
b
153
b
154
b
155
b
156
b
157
b
158
b
159
b
160
b
161
b
162
b
163
b
164
b
165
b
166
b
167
b
168
b
169
b
170
b
171
b
172
b
173
b
174
b
175
b
176
b
177
b
178
b
179
b
180
b
181
b
182
b
183
b
184
b
185
b
186
b
187
b
188
b
189
b
190
b
191
b
192
b
193
b
194
b
195
b
196
b
197
b
198
b
199
b
200
b
201
b
202
b
203
b
204
b
205
b
206
b
207
b
208
b
209
b
210
b
211
b
212
b
213
b
214
b
215
b
216
b
217
b
218
b
219
b
220
b
221
b
222
b
223
b
224
b
225
b
226
b
227
b
228
b
229
b
230
b
231
b
232
b
233
b
234
b
235
b
236
b
237
b
238
b
239
b
240
b
241
b
242
b
243
b
244
b
245
b
246
b
247
b
248
b
249
b
250
<span style="font-size: 1.5em;

Capitulum

custodias sanum et in columnē in ipso itinere et
etiam coram se. Nuncius istum totis astutie sue
conatibus interficere intēdit diabolus; ut po-
te q̄ negocium nostre salutis implacabiliter sp̄
odit atq̄ persequit̄. Nec solum in via ut p̄di-
xit tibi; sed etiam in ipso dei aspectu. ¶ Plerūq;
enī ipsa oratio que ante dei conspectum iam
intravit modo quo predictū est ibi extingui-
tur; de quo memini meipsuz exclamasse mul-
totiens ad dominuz; ut saltem in conspectu ei⁹
atq̄ presentia esset ōfoni mee pax atq̄ securi-
tas; et ne p̄mitteret ullo modorum coram se il-
lam occidi; p̄sertim cum nuncij qui ad illū de-
stinantur; protectio eius atq̄ custodia gau-
dere debeant; non solum ante illum; sed etiam
in itinere siue in via. Petebat hoc satis euidē-
ter propheta cum diceret. Dirigat ōfo mea
sicut incensum in conspectu tuo. Cum enī pe-
tebat eam dirigere ante conspectum dei; p̄te-
bat etiam eam in via custodiri. Similiter cū
ip̄s dei conspectu eam oraret dirigere. Orabat
etiam et cum hoc eam ibi custodiri; ne intor-
queretur vel distorqueretur a rectitudine intē-
tionis. Debes etiam scire cum his omnib⁹
quia inuenies nuncius h̄moi excōmunicatus
interdum; et propter hoc in celeste consistori-
um nullatenus admittetur; sicut legit̄. Pro-
verb. xxvii. Qui declinat aures suas ne au-
diant legem; oratio ei⁹ erit execrabilis. Qua-
pp̄t nec in celum sacratissimum admittet̄;
nec a sacratissimis ciuib⁹ celestibus recipie-
tur; q̄n potius ut execrabilis excludetur et re-
pelletur cum indignatione et execratione; p̄
pter hoc aut̄ nō imerito a verbis eius aures
dei auertunt. Alibi etiam scriptum est. Ha-
ledicti qui declinant a mandatis tuis; quia p̄
pter maxime maledicti; qui maxime declinat
ab illis. H̄i aut̄ sunt; qui nec etiam pp̄inqua-
re volunt ut illa audiant. Maxime enī se lon-
ge faciunt a mādatis dei; qui nec illa audiūt
nec faciunt. Qui vero illa saltem audiūt nec
faciunt; non tam longe a mandatis dei sunt.
Cum ergo manifestum sit tibi; quia nuncij ex-
cōmunicatus non impetreret nisi super excōmu-
nicationē manifestū est et tibi; quoniam cum
celeste illud consistorium latere non possit ta-
lis excōmunicatio talis nuncij; quia omnino
iste nūcius ibi nec aliquid impetrabit nec au-
det̄. Causa ergo tibi; ne deus eum pro excom-
municato habens; verbis eius auditum com-
municare recuset; tunc enī est necesse; ut ipse

te excōmunicatum habeat; et ppter hoc audi-
tus sui vel audientie siue cōmunionem nō im-
merito tibi deneget; yrinā af̄ aduertat q̄ for-
midāda sit; q̄q̄ horrifica excōmunicatio ista;
per quam nec verbum suum quibusdam cō-
municat misericors de⁹; cum om̄i generi pec-
catorum verbum deicōmunicandum sit. Ex-
ceptis illis dūtaxat quos canes; et porcos vo-
cat veritas. Hartb. vii; yrinā attendant et illi
quibus tam studiose tanq̄ abundanter com-
municatur verbum dei; q̄ta largitate ḡre dei
hoc ipsis fiat. Non enī facit taliter om̄i natio-
ni; p̄sertim cum expresse legatur. Acti. xvij.
¶ Quia prohibiti fuerunt apostoli a spiritus an-
cto; verbum dei p̄dicare in asia. Cuiendū
est a fatuitate et stulticia nuncij istius. Satu-
rū enī est atq̄ stultus nuncius; qui petit qđ non
est petendum; sicut dicit beatus Augustinus
de illo qui petit a deo; ut occidat inimici suū.
Stultissime enim petit cum velit se esse iudi-
cem inimici sui. Deum autem suum tortore;
Judicem enī se gerit inimici sui; dum ip̄m reū
mortis diiudicat; proculdubio deum vultha-
bere tortorem illius. Hoc autem q̄ inconve-
niens sit; quis non videat; dum in tam vili of-
ficio deum sibi seruire vult; officio vic̄i carni-
cis seu tortoris; semetip̄m autem in tam subli-
mi; tantiq̄ honoris officio; facto ipso collocat
vic̄i iudicis presidentis. ¶ Est ibi et alia stulti-
cia sicut ibidem dicit idem Augustinus; quia
vult homo huiusmodi frangi pontem miseri-
cordie diuine; ne habeat inimicus eius; p̄ qđ
reuerti possit ad deum. Hoc enim per morte⁹
agitur impatis et improuisis peccatoribus; ut
redire nō possint ad dei misericordiam et gra-
tiam; quam cum possint inuenire; querere cō-
templent. ¶ Considera ergo arduitatē
multitudinem et magnitudinem negotiorū;
que agenda habes in illa sublimi curia; et ne
mitras verba tua per nuncium stultum. Ex-
presse nanq̄ legit̄. Proverb. xxvij. Claudus
pedibus et iniquitatem bibens; qui mit-
tit verba per nuncium stultum. Manifestuz
est tibi; quia claudus pedib⁹ nec ad bona cur-
rere; nec ambulare; nec a malis fugere; nec
declinare potest. Et propter hoc necesse ha-
bet bibere iniquitatem; hoc est penam iniqui-
tatis siue. H̄moi autem nuncius cum sapiens
fuerit; et bona; procurat atq̄ impetrat mittē-
tise; et auertit mala ab eodem. Indulgentiaz
quoq; et culparum et penarum / nihilominus

XXXVIII

O obtinet. Inuenitur t alia stulticia in nūcijs hmōi qui cum ire debeant ad illam rhomam veri s-nominis sublimē atq; dominantem. ce lestem scilicet curiam. vadunt alias. t ad ali os qm ad ipm regem t dñm seculorum. et pe tunt ab eis que ab illo solo obtineri possunt. Propter quod dicitur Eccl. vii. Noli quere re ab homine ducatum: nec a principe cathe dram honoris: a deo em̄ ista solo obtinēda sunt. Nemo namq; assumit sibi honorem: sed q; vocatur a deo tanq; aaron: sicut dicit Apostol. Nec dico ista ppter hoc q; a deo petenda sint alicui talia viris em̄ bonis. t petenda t pcu randia sunt honorum t potestatum sublimia. Verūtū non ab ipsis sed ab alijs. Impuden tissima nanc presumptio esset vnicuiq;. qste cūq; excellentie viro atq; presumptuosa tur pitudo t intolerabilis dicere deo petere: fac me regem. fac me episcopum. Cum officiorū hmōi tanta sunt. tāq; periculosa onera: vt ne mo sapiēs sit qui nō ea poti⁹ reformidet qd de sideret. viri nanc sanctissimi. non nisi tracti siue coacti illa suscepereunt. vnicuiq; ergo eccliarum est desiderandus ac tota deuotioe t instantia appetendus: t a deo petendus pa stor bonus. Et quoniā ab hoībus plerūq; pe tunf. t a solis hominibus. atq; per eos solos obtinere sperantur. sit per iram dei maximaz atq; semper iustissimam: vt deo permittente t approbāte. mali t apd ipm reprobiloca sublimitatū obtaineant: ppter quod ipse dīc. O see yltimo. Dabo eis regem in ira mea: t auferā in indignatione mea. In penā igitur grauis simam t in vindictam iustissimam. preesse p mittuntur: qui prodesse nullo modo curant. Et ppter hoc per eundem prophetam dictū est. Regnauerūt t non ex me. Principes extiterunt. t non cognoui. Hmōi ergo dij opera manū sunt: t idola surda t muta atq; va nissuna: t reputantur t vocātur. sicut expres se legitur Zach. ij. Reperitur t nūci hmōi qui cum debeat volare in celum. currat ad terram. Ethece est oratio. que cuz debeat petere celestia: hoc est spiritualia bona t eterna: terrena solūmodo petit. Illuc em̄ tendit omnis oratio ybi est quod per eam petitur: et obtineri per eam intendit. propter quod dixi. nūcium hmōi ad terram pergere: qui profici debet in volare ad celum. Inuenit t alia stulticia in nūcio hmōi: quia adeo ignarus ē t inscius vt celestis curie vires prorsus ignorat: t an habeat ibi contradictores t ad-

uersarios nec videat nec attendat: sed t ipas voces aduersantium t contradictorium sibi nec audiat nec intelligat. Heu quot t qti sūt qui nob̄ orantibus. t veniam atq; gloriā petētibus aduersantib; vnoquisq; clamat in aures dei omnipotentis. Contradicto. In his primi atq; fortissimi contradictores atq; aduersarij nostri. sunt ipa nostra vitia t peccata. quorū clamor vscq; in sublime celorum extollitur: sicut Gen. xvij. legitur. Vbi ex persona dei omnipotentis dicitur. Clamor sodomorū ascēdit ad me. Fortissimi isti contradictores. qm̄ primi t radicales sunt in aduersationibus et contradictionibus istis t eis cessantibus atq; tacentibus omnes alij tacerent siue cessarent penitus ab aduersationibus contra nos. Secundi contradictores t aduersarij sunt omes exercitus pulcherrimarum sublimiūq; militiarum celestium. Similiter t omniū sanctorum/ necnō t animarū que occasione vi torum nostrorum t peccatorum in ignē purgatoriū vel in inferno etiam detinentur: tōtū q; curie celesti inimici sumus. qdū vitijs et peccatis veletiam mundo amici sumus. sicut legitur Jacobi. iiiij. Quicūq; voluerit ee amicus seculi huius: inimicus constituitur dei. Herito igitur tanti amici dei/ inimici nostri sunt: qdū inimici dei sumus. Amicus em̄ inimici dei: inimicus est dei: quibus vero occasi onem vel peccandi vel perditionis dedim⁹. t ppter hoc in purgatoriū igne vel flāmis gehennalibus detinentur. Quis dubitat quin die ac nocte clamant contra nos t dicant/ vindicā dñe sanguinem nostrum: sicut legi. Apocal. viij. Que etiam si voce tam naturali q; spī rituali tacerent: ibi tū cruciatus eoz acerbissimi ipa veritate clamant vt predixi. Luz em̄ redemptio animevnius propriæ diuicie sunt. sicut legitur Proverb. xij. Qualiter putas vel putare potes non clamare animas cōtra clericos t sacerdotes qui redēptionem eorum comedunt: t in luxurijs suis infigunt: nec pro liberatione earum a tormentis t cruciati bus in quibus sunt satagunt. Tertiū aduersarij nostri atq; contradictores contra nos in curia illa sunt ipsi sancti / quibus iniuriāmur vel iniuriati sumus: t hoc vel in personis eorum/ blasphemantes contra eos nepharijs iuramentis: quibus nec ipsi gloriose dei genitrici a multis nec p̄cūt in aliquo/ nec desertur vel in ecclesijs ipsorum. Et hoc duobus modis: siue cum ipsis ministri dei qui in illis deser-

f 3

Capitulum

uiunt iniurijs quibus liber molestantur. **E**t etiam ipsa loca deo dedicata et sanctis ipsis violantur. **E**t ipsa bona temporalia ad sustentationem ministrorum deo et sanctis illis oblatas et consecrata vel diripiuntur vel ab ipsis modo quolibet minuantur. **C**an est aliquis adeo insipiens ut deum ac dei filium opinari possit blasphemias gloriose ac charissime genitricis negligere ita ut eas ut dignum et iustum est non vindicet? **Q**uis hominum iniurias et contumelias matris sue equanimiter toleret? et si possit non vltiscat; quod non omnium aliarum matrum iniurie ac contumelie tolerari quoquo modo possint. **I**stius tamen benedicte semperque venerande matris blasphemie; omni gladio et igne; omnibus studijs et viribus exterminade et vindicande sunt. **E**te illi qui cumque sit; qui ignorat dei matrem in eo amore et honore apd bni dictissimum filium suum esse? ut honorantes eam honoret et in honorates digna anima aduersione puniat. **N**on presumat aliquis deum vel dei filium se posse habere propitium et beneficiolum; qui benedictam matrem suam offensam vel aduersari az habuerit. **S**ic nec de gratia vel propitiatione cuiuscumque eorum qui eius filio in celo vel ministrant vel assistunt; aliquis presumere beat vel sperare. **Q**uarti aduersarij et contradictores nostri in curia illa celesti demones ipsi sunt. sicut legit. **A**postolus ad Corinthus. Projectus est accusator fratribus nostro rum qui accusabat nos die ac nocte. **Q**uin tus et maximus atque fortissimus deus ipse est qui semper accusat eos qui seipso negligunt accusare et semper excusat illos qui seipso in con spectu ipsius studiose et incessanter accusant. **B**oni igitur nuncij et fidelis ac diligentis procuratoris est aduersantes sibi et contradicentes in curia ista vel placare sibi et propitijs efficeret; vel eis silentium imponere vel illos con gruis responsionibus atque defensionibus repellere; ne contra ipsum yllatenus audiantur. **E**t primis quidem et radicalibus aduersarij et contradictoribus silentium imponit; cum occidunt siue mortificantur; et hoc in sola dei curia nobis non solum permittit; immo etiam conceditur; atque remunerat acceptatur in alijs curijs cum sub conducta et protectione iudicis litigantes sunt. **A**bsit autem ut virtutia et pecta sub dei prectione sint; cum per Apylum omnibus dicit ad Colossos. Abortificate membra vestra; que sunt super terram. **A**mplius per hunc in iunctum orationem ad hoc directe intendit; ut ipsius ad

uersarij et contradictores contra nos non solum audiantur; vel admittantur in isto spirituali iudicio; sed etiam ut inibi moriantur. **I**psa enim pia oratio cum perfecta fuerit mortificatrix est omnium vitiorum et peccatorum; sic orantis mortificatio autem eorum est per modos et vias quas totiens audiuiti. **I**psa namque discretio ipsorum mortis est eorumdem cum recedit ab eis anima humana; seq[ue]ntia eisdem subtrahit; necesse habent ruere vel cadere; cum sustentamentum aliud non habeant; que miseram animam ipsam; que illa insemet ipsa sustinet et supportat. **E**t non est opus ut enarrarem tibi et enumerem hic modos destructionis et mortificationis ipsorum. **C**hi vis igitur ut clamores non audiantur vel admittantur contra te; clama tu ex aduerso; et exalta in fortitudine vocem tuam contra ea; quanto enim fortius et altius contra ea clamaueris; tanto debilior erit clamor ipsorum; et minus exaudibilis; donec penitus obmutescet. **O**bmutescet autem prossus; et sine omni voce erunt; cum toto corde clamaueris. **M**agnificandi igitur multi placent exaltandis tibi sunt clamores orationum et confessionum; sive aduersarij isti et contradictoribus silentium imponere. **C**lamores enim ipsorum validis clamoribus hinc non soli retunduntur; ut non audiantur; sed omnino extermiantur. **Q**uapropter manifestum est quod est valide; quod est audibiliter immo exaudibili ter apud deum clamant; contra illos; qui coram eo tacent a clamoribus omnium et confessionum. **V**alidissime namque sunt coram domino deo accusations aduersarij hinc; contra illos que non seipso iugiter confessionibus in conspectu eius accusant. **N**ulle autem prossus; immo nullus vigoris et virtutis contra eos sunt qui se studiose in conspectu dei increpare et accusare non cessant; quod expressit nobis spiritus per os David dicens. **D**ixi confitebor aduersum me iniusticiam meam domino; et tu remisisti iniquitatem peccati mei. Attende anima mea et admirare et lauda extotis intimis tuis; super abundantissimam pietatis dei dulcedinem; qui solo proposito huic accusacionis vice que fit in confessione coram ipso remisit statim iniquitatem peccati mei. **E**t propter hoc non solummodo silentium imposuit virtus et peccatis contra ipsum David; sed etiam remisit ea; deleuit; prossusque exterminavit. **Q**uod si quis dixerit; non est mihi potestas aut virtus ad clamandum sive in orationibus et confessionibus; cum adhuc corde mortuus sim. **E**t scriptum sit; quoniam non est in morte qui memor sit tui; in inferno

XXXVIII

aūt quis confitebitur tibi? **A**bors autem t in fernus, pculdubio status est peccatoris in p fundo peccatorum suorum sepulti, t adhuc in eo iacentis ac putrescentis. **S**icut euidēter legit̄ Eccl. xvij. ante mortē inquit confitere mortem inq̄s h̄mōi quā p̄dixi, pp̄ter quod et cōuenienter sequit̄, mortuo em̄ quasi nihil erit confessio. **O**mīno enīz insensibilis corde peccator efficit p̄ mortem istam. **E**t p̄p̄ hoc nec vider nec sentit illa, in quibus tot⁹ sepultus est. **Q**uid igit̄ factō eius opus est, quod est illi consilium salutare, hoc est indubitāter ut procuret qui clamēt p̄ eo. **E**t horum clamatōrum duo sunt genera. **P**rimum est opa ipsa misericordie, sicut expresse legitur Abacuc i, quia lapis de pariete clamabat, t lignuz qđ est inter iuncturas edificiorum, respondebat quod t in bono t in malo intelligi potest. **D**i oīum em̄ edificiorū t ligna t lapides clamant, in aures dei om̄ipotentis pro edificatorib⁹, quēadmodū de rapinis t male acquisitis edificationes fiunt contra edificatores suos, ad dūm, sicut dicit Jacob' in. iiiij. c. epte sue. **A**urum vestrum t argentū eruginauit, t erugo eorum vobis erit in testimoniuī. **N**āt vox bonorum operū t etiam malorū t magna t valida sit, expresse legitur Gapien. iiiij. **E**x iniquis om̄es qui nascuntur testes sunt nequitate eorum interrogatione sua. **E**t alibi, Ipse interrogabit opa nostra. **D**e hoc etiā alias audiūsti in precedentibus. **B**ona igit̄ opa nostra t inter ea opa pietatis, nō solum clamāt pro oratorib⁹ suis coram dñs t ad ipsum, t etiam pugnant sup scutum ad protegendum ipsos. **E**lemosyna namq̄ exorat ab om̄ni malo, t super scutum potentis, ac super lanceaz aduersus inimicum tuum pugnabit. **S**icut legitur Eccl. xxix. Alij clamatores efficacissimi atq̄ validissimi intercessores sancti siue q̄ hic militantis siue qui iam cum christo domino regnant. **E**t hi inter eos validiores in conspectu dei altissimi gratiosiores sunt. **P**ropter h̄s igit̄ t commutatione bonorum temporaliū virorum sanctorum qui adhuc in mundo isto sunt, preces procurande tibi sunt, et etiā precibus et obsecrationibus emendicande. **Q**uanto fortius igit̄ eorum qui cum christo domino regnant t gloriātur. **C**āntimes net tot et tantis clamantibus pro te t clamores vitiorum et peccatorum tuorum audiat prelagus miserator deus. **A**bsit, cum nihil odiat miserator deus prelagus, nisi virtus t

peccata. **A**bsit, vt ea audiat contrate, t tam caros tāq̄ gratos intercessores tuos repellet. **H**anci quoq̄ qui contra nos clamant, pp̄ter iniurias t cōtumelias placādisūt emēdatiōē cōtumeliaꝝ t iniuriarū, q̄s eis irrogaūim⁹. **E**t nihilomin⁹ p̄cibus t supplicatiōibus qualib⁹ t q̄tis possum⁹. **H**oc aut̄ docemur in exemplo beati Genesij, qui priusq̄ orare presumeret p̄ archidiacono, quē in vita ista dilexerat, placauit inclitā virginē t martyre agnētani, t quandā alium sanctū, quibus ablacione possessionū quarūdam, iniuriatus fuit archidiaconus ille in ecclesijs eorū. **D**e aliabus vero que tam in inferno q̄ in purgatorio contra nos clamant, quid aliud nobis faciendū est, nisi vt t per nos in etiā possum⁹ q̄stū nob̄ datur, proliferatione ipsarū satagamus. **E**t etiam per alios ad hoc ipsum laborem, t emē dicantes eis aliorū suffragia, qui nostra illis subtraximus, nec intelligas in hoc sermone meo, q̄ pro liberatione animarū que in inferno detineri sciunt, preces faciende sint. **S**ed dū hoc ignoratur, non est pigritandū q̄n pro eis t cōter p̄ fidelib⁹ defunct⁹ oīib⁹ suffragia fiat. **S**cit eñ de op̄s qb⁹, pdesse vel possint vel debeant, nec patietur aliquē eoz defraudari a fructu, quiel cōpetere potest ex huiusmodi suffragijs. **C**ave aut̄ tibi tota diligentia, ne beatam t intemeratā dei genitricem aduersariam habeas vlo modo, cuž impossibile sit te placatum aut propitiū habere benedictū filium eius, ipsa tibi offensa vel aduersante. **I**psa quoq̄ tibi propitia vel fauente, impossibile similiter sit vllum ex omnibus militibus celestibus, vel quēq̄ ex tota illa ecclesia sanctorū nō eē pp̄titū et fauēte. **I**psa etiā apiente, os sacratissimū, os gratiarū, os bñdictū suum, ad loquēdū misericordissimo filio suo protetomnis iniquitas tua, t aduersariorum suorum opilabit os suum. **O**mnes em̄ obmūtescent, totaq̄ illa celestis curia, incipiente ealiqui pro te illoquetur benignissimo misericordi filio eius. **Q**ualiter aut̄ placandus sit ipse iudex vniuersorū, t dominus noster jesus christus, iam audiūsti in precedentib⁹. **E**t vnuus modus eum placandi est, vt tu ipse placatus sis proximis tuis. **A**demor igit̄ esto eius, quod legitur Eccl. xvij. Homo homini seruat iram, t a deo querit medelaz. **D**e hoc t in eis q̄ p̄cesserunt. **E**t in tractatu de opib⁹ t mirabilibus virtutib⁹. **E**t in caplo de misericordia multū audiūsti. **M**atth. xvij. exp̄sse legit ex

f 4

Capitulum

verbis dñi. serue neq; omne debitum dimisi tibi/ quoniā rogasti me. Ex quo expresse colligitur q̄tū possunt t̄alent apud misericordiam dei preces etia; peccatorum. cum extoto corde ad ipsum clamauerint. Numerat etiam t̄ nō imerito inter stulticias t̄ fatuitates nuncij isti? q̄ ip̄is negocij licet arduissima sint nec curat nec cogitat nisi hoc soluz q̄ petitionem nudam porrigit t̄ offert deo. omnis ignorans quid illa contineat t̄ quid per eaz petat. Et hec manifesta sunt in omnibus orationibus/ qui labijs suis strepunt t̄ tumultuant in ecclesijs sola inania/ prossus ab eis que desiderare t̄ per orationem petere deberent contraria cogitantes. t̄ de his que verba orationum signant nihil omnino intelligentes. q̄ quis aut̄ ista magne stulticie t̄ intolerabiles sint: nō sunt tamē orationes hm̄oi contemnende vel abiciende. Iste em̄ sunt/ quē admodum laici litteraui. signari/ porrigenes t̄ offerentes summo pontifici petitiones suas in scriptis t̄ cum omnino ignorant quid in illis contineat: t̄ quid in ipsis vel per ipsas petatur. Sūmus vero pontifex/ nō ad ignorantiam ipsorum/ sed ad petitionem respicit t̄ attendit. Nec parum velleue est q̄ per ignorantiam istam interdum/ t̄ oroni deperit t̄ oranti. Om̄i em̄ modo t̄ studiosius t̄ obnixius q̄ illud qđ etiā non cogitur. inuenitur: t̄ cum eis que audiisti in nuncio isto/ quam orationem dixi/ duplex est peruersitas. Prima est: quia sibimet contradicit. Est em̄ rectitudo orationum cōuenientissima/ vt orans eum/ om̄is/ manum porrigit ad capiendum quod petit: ad quez dirigat sermonem petitionis. Et ita faciunt om̄es mendicantes t̄ elemosynaria beneficia petentes. Manu em̄ t̄ voce in eum intendent/ a quo beneficii sibi petunt. Libi auez notissimum est: quia manus in eam partez extenditur/ in quā tendit t̄ opatio. Qua ppter qui tantundem agit nisi oga diaboli/ ad eum habet extentam proculdubio manum suam. Ab eo igitur petit impleri manum suam: cui illam porrigit. Qua ppter contrarius est sibi ipsi. Deuote t̄ a deo petit beneficium: manuz vero ad diaboluz tendit. qua peruersitate qđ intolerabilius estimari potest. Secunda puersitas est qualis in ludo fieri consueta est: ludo inq̄s qui vulgariter vocatur ludus asini. ubi ad ipsum emptorem dorso verso sermo dirigitur: t̄ de precio asini cum eo tractatur. Dio igitur quia ad eam partem/ t̄ ad eas res/

facies mētis obuersa est: t̄ ad eas respicit q̄s cogitat/ vel de quibus. Ilsa em̄ cogitatio siue cogitatus. mētis intuitus est siue aspectus. qua ppter q̄ ipso momento orationis ad alia mente intuetur/ vel aspicit: quasi dorso verso ad deum: loquitur ipsi. quereyt ita dicat̄ asinum. Oratio igitur hm̄oi t̄ ridiculosa est: t̄ ipsi deo contumeliosa. Quis em̄ fortasse iocose aut illusorie cuiq̄ homini sic loquitur: vt dorsum ad ipsum habeat/ t̄ facie ad alia. Iste igitur peruersitates in oratione sunt contrariates. seu contradictio eius ad semetipsum. et ridiculositas illusoria contra deum: que ambe/ in om̄i nuncio t̄ procuratore q̄tū dedece atq̄tūq̄ ipsum impedit: nemo intelligens ignorat. Defectus quoq; vocis t̄ loquele. **A**f q̄tū noceat negotijs que per nuncium gerenda sunt. manifestum est tibi. t̄ iam audiisti in precedentibus: quia vox orationis desiderium est. Et quia muta est oratio: que voce caret hm̄oi. Debilitas vero in desiderio/ siue cupiditas: raucedo est in voce orationis. Quarta ergo stulticia/ est nuncium mutū aut raucum t̄ sine voce audibili existente/ ad eam sublimē curiam mittere. presertim p̄ tot t̄ tantis/ tanq̄ arduis negotijs: vt sunt negotia animarum. Et quoniā iam edoctus es/ p̄ dei gratiam/ de oratione. quia ipsa est preciosissimum desiderabilissimum atq̄ magnificuz dei donum: presertim cum depurata est: t̄ immunitis ab imperfectionibus/ t̄ alijs impedimentiis que audiisti. perfecta vero dispositiōnibus q̄s per me in hoc tractatu audisti. Nō relinquitur tibi ignoraret q̄ a deo studiosissime deuotissimeq; ac obnixe petenda est: cum ipse solus auctor: t̄ doctor ipsius est/ atq̄ inspirator est.

De cantico peccatricis aīe. **La.** XXXIX.
Ost hec prose. **H**ec quartā tertiam perfectionem orationis: per quā est cantio/ canticus t̄ cantilena. Manifestū ē em̄. q; psalimi t̄ canica fī plurimuz sui/ orōnes sunt. Preterez **Esa.** xxiiij. exp̄sse dī: ad aīam peccatricē/ sume citharā circui ciuitatē meritrice obliuioni tradita: bñi cane/ frequēta canticū/ vt memoria tui sit. Eo nāq; ip̄o q̄ vocat eā meritrice: ipsam eē peccatricē clamat apte. Que at ē cithara quā sumē iubet: nisi cor hūilitate excavatū ac p̄sumatū; t̄ bonaꝝ cogitatōnū t̄ affectōnū cordis

XXXIX

superius int̄sum. ac preparatū ad resonādū
concentū quem audite. **E**t dixi cogitationuz
seu affectionum. non audens dicere virtutū:
cum illas anima peccatrix non habeat. ne cli-
bera potestate ipsius sit. vt illis tendat et pre-
parer os suum tanq̄ citharam. humiliatem
vero intellexit. **D**e qua dicit Bernardus. q̄a
est humilitas quā veritas parit. **E**t ē alia hu-
militas quā charitas parit. Facile est autem
vnicuiq; peccatori deprimere cor suum. ac p-
fundari sub mole vitiorum et peccatorum suo-
rum. et euacuare ipsuz atq; extinare a bonis
virtutum. et bonis meritis. quod non est ali-
ud q̄ cognoscere vel recognoscere vacuita-
tem suam et paupertatem. atq; sentire vacuum
a bonis. quibus deberet esse plenissimum.
Cproinde cogitationes bonas quibus se ac-
cuser peccator. ministret ei conscientia. / fi-
desq; eriam mortua sacrate doctrine. cui? no-
stris temporibus tanta copia est. **A**ffectiones
quoeq; bonas. quales sunt timor. pudor. ira/
et dolor. de quibus in precedentibus. decem
numerate sunt ipsa vitia et peccata ea intue-
ri violentibus copiose ministrant. **E**t hoc de-
clarabo tibi: licet per occasionem hoc faciam.
Sunt namq; huiusmodi cogitationes et affe-
ctiones de benedictionibus dulcedinis. qui-
bus deus preuenit illos. quos ad gratiam pe-
Bnititudinis illustrat et preparat. **S**i queratur
cuiusmodi cantionem vel canticum. cantare
iubetur meritrix ista. **R**espondetur q̄ canto
ista vt plurimum habet lamentationem. et ve-
parum aut et vel modicū carminum. **D**ecem
enī ille affectiones. quas prenumeraui tibi/
lamentatore tantū sunt. et malorum que pec-
catores in seipsis spiritualiter patiuntur iex-
pressorie. **E**t quoniā peccator. vere spiritua-
liter mortuus est. et malis suis obsessus et op-
pressus. que vox decet eū nisi lamentaria. et
malorū suorū expressoria. magnum autē ini-
tium vite est peccatori lamentari. et lugere se
ipsum. **E**t magna speratio atq; appropinqua-
tio ad resurrectionem et vitātimo vite nouita-
tem que est vita gracie. qua. s. deo grata siue
gratiōe viuitur. **E**t debes scire. quia quēad
modum in citharis et alijs instrumentis. ma-
gnitudo concavitatis atq; profunditatis re-
sonantia adauget atq; dulcorat. **S**ic in citha-
ra cordis humilitas quā predixi. q̄to enī siue
cogitationib; siue affectibus magis se humiliat
et deprimit peccator. coram domino. tanto

ipsi gratius et acceptius resonat in oratiōe co-
ram ipso. **Q**uēadmodū dicit beatus Hiero-
nimus ad eo displicer in peccatore. vt cer-
vix erecta post peccatum. Ita nihil ei gratius
in eodem. q̄ curuatio vel humiliatio eiusdez
sub mole peccatorū. sicut legitur Baruth. 1.
Anima que. t̄tis est magnitudine mali et in-
cedit curua et in infimis. et oculi deficientez.
et anima esuriens. dat tibi dñe gloriam et iusticiā.
Optū enī pro peccatis suis semetipm humili-
at. sub potenti manu dei. t̄m sup seipm siue in
seipso deū exaltat. **O**ptūq; semetipsum in
eis et pro eis despicit atq; viuiscat. tantū in se
metipso deū honorat. **S**imiliter et quātum se
metipsum confundit in peccatis suis. et pro il-
lis. tantū deū glorificat. tantūq; gloriam dat
deo in semetipso. **D**at ei et iusticiā. cum se iniui-
ste contra ipsum egisse fatetur. et recognoscit.
Dat ei et iusticiā. cū vitia sua et peccata sibi
soli attribuit. non facto. nec constellationi.
nec ipsi deo. contra eos qui naturā malā eum
creasse blasphemant. **E**t quosdam planetas
malos creatos fuisse. infaustosq; et infortuna-
tos. et ad nocendum naturaliter. id est. ipa na-
tura sua potentes et prodesse nō valentes de-
lirant. **Q**uēadmodū de Saturno et Marte
astronomi fatidici. mentiti sunt et scripserūt.
Dat deo iusticiā. qui se iustificatione et vltioe
diuina. dignū esse confitetur. ipsumq; deū iu-
ste acturū secū predictat. si vitia sua et peccata
placeat vindicare. **L**urua incedit et in infimis
anima. que nec etiā audet oculos leuare ad
celū pre confusionē. quia celo spiro eiusq; fe-
licitate. infernum et eius tormenta eis pretu-
lerit. In hac enī resonātia. **P**rima chorda de-
bet resonare. fides. **E**t primum quattuo. so-
nos siue voces de imēsitate incogitabilis lar-
gitatis et beneficentie dei. ybi primus sonus ē
recognitione beneficiorū. seu donorum nature.
Secundus recognitione veniarum. quibus re-
misit nobis tam culpe q̄ penē. **T**ertius
recognitione gratiarum. per quas ad decorē
diuine similitudinis reformati sumus. **Q**uar-
tus. recognitione gloriarum. seu hereditatis
eterne. in qua ius hereditarium nobis in ba-
ptismo collatum est. **A**dulta sine voce atq; so-
no est. vel debilis et penē rupta chorda fidei:
que sonos istos incessanter non resonat. et
idubitans in eis et apud illos sic resonat chor-
da fidei. quibus data est scientia salutis. **P**os-
sibile ē tū tibi et aliter distinguere et assigre so-

Capitulum

nos fidei. ut primū ponat recognitatio singula
ris illius ac stupendi beneficij/ vicz incarnati
onis ac passionis charissimi ac benedicti vni
geniti filij dei. Deinde beneficiorum/ que
per sacramenta nobis incessanter vel collata
sunt vel tribuuntur. In quibus sup omnem
admirationem/ es sacramissime eucharistie sa
cramētum. Tertius recognitatio beneficij
doctrinarum et reuelationum/ quibus erudi
ti et docti sumus de secretis sapientialibus/ de
quibus non fecit deus taliter omni nationi.
Quartus sonus est recognitatio diuitiarū
patientie et longanimitatis dei: per quas tam
magnatos et malos/ in tot et in tam malis/ ta
diu tam benigne/ tam misericorditer/ tam dul
citer sustinet/ et expectat: mirisq; et ineffabili
bus sibi soli notissimis vijs et modis ad miseri
cordiam suam et gratiam reuocare et reduce
re/ q̄tū in ipso est non cessat. Interdum autē
obstinatissimos et durissimos/ et obduratissi
mos/ et omnino rebelles: conuertit ad se: id est
iustificat. Quid putas coraz deo cogitat: qui
ista negligit cogitare? Licet igitur chordam
vnām istius cithare fidem dixerim: non incō
ueniēter tamē psalterium decachordum dici
poteſt. Decem vero ille affectiōes que tibis u
periū nomine et numerate sunt: psalteriū
decachordum rectissime nominatur: in quo
tanto iucundius deo psallitur: quāto maiori
angustia cordis/ decem illi soni resonāt in eo
dem. Et ne mureris si fracta cithara/ et nerui
debiles et non bene tensi. debitum et perfectū
concentum non reddunt vel resonant. Cor
confractum cithara fracta est. Confractum
inq; fractione de qua legitur Eccl. xxi. Cor fa
tui quasi vas confractum/ et omnem sapienti
am non tenebit. Nerui debiles et pene rupti/
gratiae preparatorie et benedictiones dulcedi
nis quidem quibus preuenit et preparat nos
dominus/ preparat inq; ad gratiam peniten
tialis iustificationis. Et sunt reuera initialia
quedam adiutoria ad illam. Hi quattuor de
cim soni/ cum de cithara cordis sonuerint: li
cet debiles/ licet exigua auribus tamen mis
ericordie dei/ iucundum sonant: et ad ipsuzim
petrant: et memoria sit meritricis obliuioni
tradite. Cum vero perfecta fuerit cithara cor
dis/ et neruis omnibus debitibus conuenienter
preparatis et ordinatis: erit cor humanū psal
terium iucundum/ simul cū cithara/ resonās
ab inferiori: hoc est pro liberatione a malis/ et

etiam pro condemnatione impiorum/ gratia
rum actiones/ benedictiones/ collaudatio
nes/ et glorificationes. A parte vero superiori
et pro omni largitione beneficiorum. Hec ea
dem vel resonans a parte inferiori/ dei iudiciū
iustissimum ac per omnia laudandum. A par
te vero superiori misericordiam. Ab misericor
dia nanc; dei super omnia opera eius est. sicut
legitur in ps. Etmisericordia superexaltat ī
iudicio: sicut legit̄ Jacobi: et propter hoc ergo
dictum est in ps. misericordiam et iusticiā can
tabo tibi domine. In penitentibus et etiā ad
penitentiale gratiam conantibus/ conue
nientissime sunt: omnibusq; pijs viribus au
ditu iucunde. Septem resonantie exteriores
quas preaudiuisti: scz gemitus/ suspitia/ eiul
atus/ et planctus/ clamor qualis est ylulatus
deinde singultus/ atq; rugitus/ an putas/ su
per om̄em cogitationem et admirationem mu
seratorem largissimum/ deum continere pos
se aures suas/ aut auertere ab hmoī concen
tibus. In putes aliquem in omnibus illis exer
citibus/ pulcherrimarum sublimiumq; mili
tarum celestium/ continere posse vocem ora
tionis et deprecationis/ qn q; cā emittatur et
prosit orantibus. Sciendum autem est tibi
quia quēadmodum chordae seu nerui littera
les/ in cithara litterali/ seu alio quocunq; mu
sico instrumento. binatum ordinatur atq; ten
duntur. et ppter hoc bini et bini resonant. Hic
et in cithara ista spirituali/ virtutes omnes bi
ne et bine inuicem connexe sunt: sibloq; inuicē
adiuuant: sicut legitur de aliis animalium se
inuicem tangentibus Ezech. i. Exempli gra
tia amor bonorum et odium malorum: spes et
timor. continentia et abstinentia. magnificen
tia et humilitas. et ad hunc modum se habet de
aliis. Et attende concordiam ipsarum ad in
uicem: quia vnaqueq; discordare et male per
semet ipsam sonaret/ imodissonaret/ nisi alte
ra alteram moderaretur ac temperaret vñ ad
iuuaret. Ad manifestum est enim tibi qualis ab
stinentia continentiam adiuuet. rumpit em
neruus continentie aut vehementer debili
tatur et deprimitur sonus eius: si abstinentia
illum non adiuuet et confortet. Notum est
vnicuiq; nostrum qualiter comedatio et ebri
etas repugnant continentie/ aut interdum
extinguunt. Enter enim mero estuans/ ut
dicit Hieronymus. Facile spumat in libidine
Humiliter et spes in presumptionem eleuaret

XXXIX

sonum suū: nisi eā timor repineret & modera-
 retur. **T**imor vero in desperationē rueret in
 si illū spes ab imo fulciret & sustentaret: sicut
 militas in yilitatem abiectionis semetipsam
 abiceret nisi illam magnificentia sustentaret.
Ipaq̄ magnificētia ne nimis ī altū prossiliat
 & in subbiam se eleuet: ab humilitate p̄mitur
 & in rectitudine sui ordinis retinet: sicut inue-
 nies in amore & odio. **N**ō eī est possibile bo-
 na laudabiliter p̄ omnia facere / custodire / nu-
 trire / atq̄ defendere p̄ omnia amore bonoru-
 nis contra mala pugnet assiduerū: nisi eis resi-
 statur viriliter: qd̄ pprie ac p̄ se odio est malo-
 rum. **E**odem modo nec mala impugnabunt
 fortiter / nec resistet eis viriliter: si amor bono-
 rum ad h̄ non adiuuerit. **D**ie eī bona nō ame-
 tur p̄ que malis resistit / & mala repelluntur:
 nō est possibile vt contra ea laudabiliter pu-
 gnetur. **Q** si querat quis de ipa fidei quam
 vtutē habeat sociā & cōnexam: ac si quereret
 de neruo fidei / quis ei neruus aliis in ista cy-
 thara associet. **R**ideo in hoc: qd̄ discre-
 dulitas erroris et impietatis / est chorda: q̄ fi-
 dei cōiungit in cithara ista: vt ex hac tam hor-
 rifica detestatione / nō solum declinant erro-
 res h̄mōi: sed etiam abiiciunt. **E**t omnis error
 impietatis / tanq̄ venenū mortiferū abiicit p̄
 vtutem istam atq̄ declinat: & fugit & etiam ab
 horret. **S**i quis aut̄ obīcere voluerit: quia
 contrariorū eadem est disciplina / & idem sen-
 sus. **R**ideo in hoc / quia aliis motus est p̄se-
 curio erroris & impietatis / & odio. aliis inse-
 curio salutarium credulitati / & amor ipsarū.
Et possibile est vt aliquis peritus sit in pro-
 randis & educendis egritudinibus: omnino
 inscius sanitatis procurande vel inducende:
 sicut manifestū est in bellatoribus multis / q̄
 vulnerare & occidere doctissimi sunt. **G**ana-
 re aut̄ & a morte suscitare prorsus ignorant,
Hic quoq̄ possibile est vt aliquis de beneficis
 acquirendorū: conficiendorū acuendorūq̄
 venenorū habeat peritū: eozq̄ porrigēdo-
 rum astūcia. **S**anādi aut̄ a lesionibus earū nō
 habeat scientiā. **L**ausa aut̄ in hoc indubitan^r
 esse potest / vt animo solo nocendi vel vni vel
 pluribus studuerit / vt in talibus fit. **E**t aliud
 de venenis scire nō curauerit: possibile nāq̄
 est vt solo odio alicui^r psone vel aliquarū in-
 ductus fuerit ad hoc: vt talia fieri vellet. **L**uz
 aut̄ psalmi cantiones vel cantica sunt. **A**nī
 festū est q̄ qui psallunt / vel psallentes audi-
 unt saltare debent: quēadmodū lascivii hostes

& mulieres / ad auditum cantilenarū turpius
 saltant / id est gestulationibus corporū suorū
 rūdent modulationibus quas audiunt: sicut
 dicit veritas. **A**dattb. iij. **L**ecinim^r vobis & nō
 saltatis: lamentauimus vobis / tñō plorasti.
Galationes siḡ iste sunt motus sp̄iales: q̄
 bus moueri debemus / & ipli psallentes et ps.
 ab aliis audientes. **E**xempliḡa: cum psalmi
 distinctionē diuine iusticie & vltionis resonāt
 timore debet concuti cor & deorsum ponit. **L**ū
 aut̄ miscōiam: debet spe erigi sursum. **L**ū aut̄
 honore & gloriā dei resonant. gaudio dilatari:
 vt de beatitudine p̄missa dilectorū & electorū
 ipsius desiderio & amore illius cor accedit.
Et p̄ viam istā currit res in oībus psalmis &
 psalmodijs: vt quid eī in ipso p̄ncipio psalmi
 nominat tibi beatitudo / cū dicit. **B**eatus vir
 nisi vt desiderio & amore in illam saltet vel in
 fileas. **D**einde ppter simile causam denomi-
 nat tibi virilitas: vt a puerilitate animi dissili-
 as: & virilitatem tanq̄ p̄fectionē tibi debitam
 concupiscas. **S**ic ppter eandem causam sub-
 sequēter dicit tibi. **Q**ui nō abiit in consilio im-
 plorum: miseria est quā beatitudo & virilitas
 a se procul expellunt. **N**ominaē ergo tibi sub-
 negatione. vt ab ea declines & fugias animo
 atq̄ proposito: qui beatitudine & virtute tan-
 q̄ inseparabiliter annexum ipsis / diligas & tene-
 as. **A**ec dubites qn cor p̄ omnia bñ dispositum
 & a seruitute corruptionis plene & pfecte libe-
 rum ad auditum psalmodie congruentibus
 illis motibus moueat. **A**lioq̄ qui vel psallūt
 vel psallentes audiunt onos lyros sunt: id ē-
 asini ad lyram: qui cōcentui lyre vel cithare
 nullo motu gestulationis respōdere norūt.
Lausa autem in hoc est quia ipsam suavitatē
 concentus huius non sentiunt. **H**eu q̄t onos
 lyros / et asinos insensibiles habet hodie san-
 ctus. **D**avidisimo spiritu sanctus ad citharaz
 suam & psalterium: qui nihil prorsus spiritua-
 lis armonie ibi sentiunt. **N**ihil de his que per
 psalmos spiritu sanctus omnibus loquitur /
 intelligunt vel etiam cogitant. **E**t quod ē ma-
 ioris absurditatis / ipsas voces psalmorum
 ita ruditer: adeoq̄ inepite resecant et vocife-
 rant: vt voces eorum a rudibus asinis differ-
 re valde modicum videntur. **Q**uod ē de his
 qui milicie clericalis stipendia tam aude cu-
 piunt: q̄ districte exigunt et quanta diligen-
 tia nūmos ipos bladū & vinū q̄ rōne h̄mōi mi-
 licie sibi debere. ipudētissime aptissimeq̄ mē-
 tuunt: q̄ nō solū voce psallere negligunt corā

3

Capitulum

Rdhō sed etiam psallentes impediunt. et pro sa cratissimis psalmis fabulis in choro resonant. vtinā attendant quia fures et larrones et contra deum et contra aias quibus psallendo sus fragari debuerant se exhibent: dum sine causa stipendia p̄cipiunt vel quod mai⁹ est rapiunt. Propter hanc causam vic⁹ qr psalmodia thesaurus est: continēs aurū et gemas diuitiarum spiritualium. Et apotheca spūsancti est continēs aromata omnī donorū virtutū et gratiarū. Statutū est in ecclesia dei: vt super omnes scripturas liber psalmorū frequenter. Nulla enī scriptura de veteribus que mente humana ita dicere et replere sufficiat. Nulla ē medendis animarū languoribus consolandi confortandi et delectandi animabus humanis adeo potens aut efficax. Hūt et nulte spūales virtutes et p̄prieque alibi et docende et discende sunt. Thesauri igit̄ tam preciosi/ tanḡ nobiles a spūsancto p̄ psalmos et in psalmis ostendunt. puocemur ad amorem et desiderium ipsorum. Apotheca sancti spūs coram nobis in eis apit et exponit: nō solum ad medelas ut pdixi: sed etiā ad delicias quas illi solum norunt quibus datur eas sentire.

RQuid intelligat p̄ vitulos labiorū. La. XL

Dicitur hec pro se. Quar de oratione sum qđ ipsa est virtus labiorum. Nihil enim aliud posse videt. virtus labiorum in ultimo. Osec ybi dicit. Reddemus vitulos labiorū nostrorum. Lui cōcordat Ap̄lus in ultimo ad Heb. dices. Per ipm ergo offeramus hostiā laudis semp̄ deo. i. fructum labiorum consentiū nominis eius. Abusue nāq̄ vltra modū intelligentur vituli labiorum. vituli labiis promissi. Dico igit̄ quia in vitulo intiuī est medulla. omib⁹ alijs q̄ vituli sunt gustu suauior. Deinde carnes. tertio ossa. quarto pīguedo. qnto pellis. Et similiter in oratione intiuī deoq̄ placitissimum ipsa pietas. orantis intentio sine volūtas p̄ncipalis obtinendi quod orationē impetrari intendit. Et ppter hoc qui absq̄ intētione orationē dicit vel recitat ipsam potissima sua p̄tē mutilat et detrūcat. Logitare igit̄ debet apud semetipm atq̄ formare quid ei per orationem querendum vel petendum sit. Ad h̄ enim orans est deus. vt veniam et gratiam et gloriam et cetera bona data sua. p̄t ipse nouit expedire largia et orantibus et his pro qui-

bus orat. Q̄ si quis nihil horū intendat p̄ vo ciferationem orationis. strepit indubitanter et tumultua in ecclesia dei oīno a deo nihil pe tens. Qua ppter nec orans est homo h̄mō: cum omnis oratio petatio sit. sicut in p̄cedētibus audiisti. Intende aut̄ quia non est necesse. vt omnis orans intendat certe et determinate aliquid istorū que predixi. Multe enim vniuersaliter vel generaliter intendunt p̄ orationes bona data dei. nō cogitantes singulariter de venia aut aliquo aliorū: q̄to autē feruentior fuerit intentio h̄mō tanto erit medullata magis oratio et ossa eius medulla pinguiori refer ta. Ossa vero in oratione fortitudines sunt q̄ bus sustentari et defendi habet oratio. Difficilium quippe est muscas irruentiū cogitationum ab oratione abigere: eāq̄ impedimentis omnibus depurare/depurataq̄ seruare. **A**gnoscitum aut̄ est tibi contra omnem difficultatem fortitudinem esse necessariā. sicut dicit Aristoteles quia virtus et ars circa difficilima sūt. Necessaria est vt alia fortitudo contra temeritatem plixitatis: a quo multi ex orantib⁹ vincuntur: qui vix inceptam orationem consumare sufficiunt. Interdu aut̄ et accepta statim defiſtunt. Est et alia fortitudo necessaria contra dilatationem doni quod petit. Differt enim deus interdum dare quod postulat ipsa dilatatione cor preparantis et aptans ad recipiēdū sicut dicit Aug⁹ sup illud ps. Concupiuit aia mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore dicens ibi: q̄ vt tu volēs implere sacrum vel ventrē aliquo bono vel p̄cioso distendit illum atq̄ dilatas ut capatiorem ipsum efficias. Sic deus volens implere cor tuum/ distendit illō atq̄ dilatat longo desiderio: vt capatius id eius quod petitur efficiat. Contra moram igit̄ et dilatationē istam: necessaria ē fortitudo quedam: que p̄prio nomine longanimitas appellat. Est et alia fortitudo necessaria contra iram quadā et impatiētiam: qua multeousq̄ exagitant et deficiunt: vt vix p̄strati ad orationē ab ea statim exurgat: p̄ eo q̄ gratia orationis et deuotionis eis nō statim tribuit: dicentes quid facerem hic aridus et frigidus: corde duro et vacuo ab omni gratia deuotiois. **I**bi p̄culdubio ignorantem orationem et deuotionē dona gratuita esse dei: et vt hoc ipsū addiscat nō statime ē cū volunt obtinent. Insinuat igit̄ eis p̄ hoc: vt ea petere discant et assuescat. Interdum aut̄ et q̄ta difficultate obtineant ipsa experientia edocent: quasi enī preda q̄dāz

gratia orationis et deuotionis interdum rapitur a deo / et de medio irruentiis cogitationum duricieq; cordis in quadam violentia eripitur. sicut dicit Seneca. vix datum predam putato. Improbitate igitur et importunitate vult a se eripi gram orionis misericors deus / et ut obtenta gratior et carior habeat. iuxta il- lud. Gratiore est fructus q; spes pductio; edit.

P Est et alia fortitudo orionis / et est quasi grauitas quedam contra levitatem cordis. que tan ta est in aliquibus stultis et indoctis: ut non permitteat eos ea vti/ nisi ad modicum et breue. cum illam adepti fuerint. tunc enim ab oratione surgunt cum in ea porissimum esset imorandum et potissimum insistendum eidem. Hoc autem est quia cum daeis gratia orionis abundans deuotione pinguis et lachrymis irrigua: cum tantis bonis eis extendit esset simo cui tam bonos sic impati entes sunt tanti boni quod proculdubio est quedam felicitas. tunc namque datus est eis ad uocatus gratiosissimus et eloquentissimus; de quo non in merito sperare possunt q; obtine areis quicq; petunt. Ipsa autem tunc imponunt silentium et vocem eius interrumpunt: et cum gracionorem et magis propitiabit audientiam/ atq; cū efficacius allegat cam ipsorum: os eius obstruunt. immo quod deterius est. ipm mortificant et extinguent. Qui enim tunc orare definit cum ei bñ est in oratione et deuotio; et lachrymis: oratione indubitanter mortificat et extinguit. etiam eo tempore quo utilius et efficaci us eidem insisteret. Ille vero qui sentiens insemet ipso paupratem omnium modum et defectum deuotionis et lachrymarum. et propter hoc orare definit vel desistit: insanissimus pauper est. qui mendicare et panem ceteraque sibi necessaria querere differt. Dives enim indubitanter est q; gratia deuotionis et lachrymarum abundant.

A Hmoi etiam homo est ea stulticia laborans: ut quia videt hauritorium suum vacuum: ad fontes vel fluuium pro haurienda aqua ire contemnit paratus ire ut dicit et haurire cum hauritorium eius plenum viderit. aut senserit. Proculdu bio stultus hmoi spm scm esse fontem orionis atq; deuotionis et omnium gratiarum nescit: ipm esse flumen cuius impetus letificat ciuitatem dei. Ignorat insipientissimus cor suum esse hauritorium quod orando in fontem istum imergitur vel mittit: ut inde gratiarum munericib; impleat. Non videt q; orando ad fontem istum vel fluuium accedit: vel venit: vel potius ad cor iste fons vel fluuius attrahit. sicut ipse spus sanctus pp. nos docuit dicentem. Os meuz

apui et attraxi spm. Et etertia stulticia huius qui frigiditatem cordis sui sentit et ad caminum appropinquare non vult. Donec illud sentiat calefactum: Ignorans proculdubio spm scm fornacem esse et caminum spualis ardoris vita lis et viuifici caloris. Ignorat etiam quia orando ad fornacem istam et caminum propinquat. Et in appropinquatione ipsius vicem ino presentia corda primum tepestunt deinde calescunt tertio vero flammescunt. Quis adeo stultus est qui dicat sustinebo frigus istud mortiferum longius a fornace. nec appropinquabo ad illam donec plene fuero calefactus. Cum autem perfracte calefactum me videro: appropinquabo ad illam: Et est quarta stulticia hoie huius. Ipse enim est quemadmodum stultissimus q; videt se ventre vacuum et refectione admodum indigentem mensamq; refertissimam in conspectu suo positam et paratam. et dicere non erubescit non accedat ad mesam istam. donec ventre plenus fuero et opipare saturatus. Quid enim aliud est homo corhabens gratia deuotiois vacuu: nisi homo ventre spuali ab escis et potibus spualibus vacuo? Quis autem ignorat nisi insipientissimus in oratione ventre hmoi cibis et potibus repleri spualibns: ipmque hoiez ibi spualiter satiari. Quapropter manifestum est quia miserrimus erroneous est qui propter hoc ad mensam refectionis spualis que est opulenta spuflanci ad eam ipso onem accedere negligit quia se vacuu ab hmoi alementis sentit similis est stulto qui fame se perire sentiens ad mensam opiparum ut in ea comedet et reficiatur accedere coitemnit. Ergo negligencia hec et torpor infirmitas hmoi que etiam viros religiosos interdum reuocat et auertit et in paupertate pnominata detinet. Irrupenda igit est aliqua fortitudine ista infirmitas. Quiaq; iste fortitudines quas nominaui tibi oratioi necessarie sunt ut eam sustentent et fulciant: eamque fortem et robustam efficiant: non in merito ossa orionis vituli nominantur. Hec sunt ossa medullaria intentionis et orionis continetia forties protectione custodientia. Carnes vero istius vituli intellectus sunt et cogitationes que verbis orionis signantur. Pinguedo vero carnium hmoi deuotio est nec obsistit qd dic Greg. sup verbum illud ps. holocaustum tuum pingue fiat dicens quia holocaustum pingue fit cum bonum opus quod agit etiam lachrymis irrigat. Lachryme manus non deuotio ipsa sunt: sed ex deuotione pfluunt et procedunt. Cpellis autem vituli istius ipse ptextus et series

Capitulum

verbōrū ofonis est/ quib⁹ alia que dicta sunt
continēt/ t̄ tanq; a pelle exteriori operiunt
Pili quoq; in vitulo isto/ strepit⁹ est vocalis
exterior. Tales reddere debem⁹ vitulos la-
biorū n̄ for⁹. pp̄ qd̄ dñi ē. Reddem⁹ vitulos
labiorū n̄ for⁹. Osee vlt;. vt pdixi. Nō em⁹ p-
prie reddit nisi quod debet. Apparet igitur de
omnibus que p̄cesserunt/ de vitulo isto/ q̄ iniu-
riosis sumus deo/ etiā in illis p̄ que iniurias ir-
rogatas eidem emēdare debem⁹. Quis em⁹
nō videt/ innumerabiles in ecclesia clericorū
tam seculariū q̄ etiā claustralium/ nec etiam pi-
los vitulorū istorū dño reddentes/ nec ea vo-
calis strepit⁹ in ecclesijs resonant/ sed tanq; in
dormitorio medias matutinas/ aut etiā inte-
gras dormiunt. nunq; eas postmodū domio
reddentes aut restituente. **A**ulti p̄ vocib⁹
ofonis/ vocibus inutiliū fabulationiū/ aut eti-
am seculariū negotiorū in eis strepunt et tu-
multuan⁹: tractātes sibi inuicē sua secularia/
et interdum negotiationes. faciētes pculdu-
bio domū ofonis/ domū negotiatiōis. Exe-
crabilius aut̄ est/ q̄ plaudib⁹ et hymnis dei
turpiloquij⁹/ pphanant et polluit: et ipm̄ dei
seruitiū/ et chorū diuinis honoribus et laudi-
bus consecratū. Sunt et alij qui vt pelle vi-
tuli istius deo reddant: totū in hoc studiū suū
coferunt: nec vñā syllabā vel vñū iota de tota
integritate verbōrū ofonis negligi p̄mitten-
tes. Et hoc vrt̄z bonū est/ nisi deū potiorib⁹
vituli istius defraudarēt: sed dū intellectus et
signata verbōrū ofonis/ vel nō habēt vel nō
current: et si in altera pelle vrt̄z deo satisfacere
videant: in reliquo tñ. i. in carnibus nō modi-
cum sacrificiū laudis detrahunt et detruncat̄.
Aulti delinquent circa adipēsiue pingue
dinem/ om̄imode aridi et indeuoti orātes. cū
offerre debeat vitulū saginatū. Clerici quoq;
de medulla istius vituli nō curant/ et forsitan
curare nō norunt. **A**ulti nec pullem verboz
nec pilos exterioris vociferationis offerre cu-
rant/ vel dignant̄. Dicit aut̄ David ex persona
recte offerentiū. Holocausta medullata offe-
ram tibi. Quis ex magnatib⁹ hm̄oi fraudes
vel rapinas vñ iniurias sibi fieri sustineret/ vi-
delicer vt p̄ vitulis medullatis et pinguisbus
exmedullati/ excarnati/ macilentissimi/ et per
oēm modū pinguedine carētes/ exossati/ de-
corati/ et nec pilos etiā habētes offerrentur.
An nō vides congregationes hm̄oi orantiū
et tam apte vitulorū hm̄oi sacrificia deo s̄bra-
hentū; ne dicā spēlūcas esse latronū: s̄ magis

acies vel cuneos raptor⁹. Quis ignorat/ q̄ si
ne cā accipiūt stipendia oratorie militie: imo
tanq; fures et raptore. Et ppter hoc ad resti-
tutionem omnium sic perceptorum teneri?